

Relatório de Ensaios CETIQT N° 7129/19

Revisão: 00

Coordenação de Serviços Laboratoriais

Laboratório de Flamabilidade

Cliente:	FLC INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA (CNPJ: 06.225.746/0004-22)		
Endereço:	Rod. Dr. Edmir Viana Moura-BL A BL B-PARTE, N° 2001, Vila Paraíso, Caçapava-SP, CEP: 12286-710		
Contato(s):	Anderson D. de Souza	e-mail(s):	adsouza@locomotiva.com.br
Interessado:	-- (CNPJ: --)		
Endereço:	--		
Contato(s):	--	e-mail(s):	--
		Recepção:	03/10/19

CARACTERIZAÇÃO DO ITEM PELO CLIENTE

DESCRIÇÃO DO ITEM: Night&Day FT - Lona de PVC com reforço de tecido poliéster

Data do ensaio: 16/10/19 - 16/10/19

Data de emissão: 18/10/19

Ensaio

Método

Flamabilidade de Têxteis para Vestuário

ASTM D1230:2017

RESULTADOS

Corpo-de-Prova	Tempo de ignição (s)	Classificação do material
1	0	Classe 1 – os corpos de prova não queimam.
2	0	
3	0	
4	0	
5	0	
6	0	
7	0	
8	0	
9	0	
10	0	
Média	0 (DNI)	

DNI - "Did Not Ignite" (Não houve ignição)

O resultado apresentado neste relatório refere-se exclusivamente ao item enviado / entregue, conforme recebido. Este relatório só deve ser reproduzido completo. Reprodução de partes e a sua utilização para fins promocionais, requer aprovação escrita do Laboratório. As atividades de laboratório foram realizadas nas instalações permanentes do laboratório.

Rua Dr. Manoel Cotrim, 195, Riachuelo, Rio de Janeiro / RJ CEP: 20961-040
 Tel.: (21) 2582-1077 | Email: metrologia@cetiqt.senai.br

Relatório de Ensaios CETIQT N° 7129/19

Revisão: 00

Coordenação de Serviços Laboratoriais

Laboratório de Flamabilidade

Cliente:	FLC INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA (CNPJ: 06.225.746/0004-22)		
Endereço:	Rod. Dr. Edmir Viana Moura-BL A BL B-PARTE, N° 2001, Vila Paraíso, Caçapava-SP, CEP: 12286-710		
Contato(s):	Anderson D. de Souza	e-mail(s):	adsouza@locomotiva.com.br
Interessado:	-- (CNPJ: --)		
Endereço:	--		
Contato(s):	--	e-mail(s):	--
		Recepção:	03/10/19

Informações do ensaio – ASTM D1230	
Número de corpos de prova ensaiados:	10
Número de corpos de prova que incendiaram, carbonizaram ou derreteram:	0
Pré-tratamento:	Sem pré-tratamento.

Legenda

ASTM: American Society for Testing Materials.

Observações

Cor: verde

Rio de Janeiro, 18 de outubro de 2019.

Alessandra Maciel dos Santos
 Signatário Autorizado

Documento verificado e aprovado por meios eletrônicos

*** Fim do Relatório ***

O resultado apresentado neste relatório refere-se exclusivamente ao item enviado / entregue, conforme recebido. Este relatório só deve ser reproduzido completo. Reprodução de partes e a sua utilização para fins promocionais, requer aprovação escrita do Laboratório. As atividades de laboratório foram realizadas nas instalações permanentes do laboratório.

**Rua Dr. Manoel Cotrim, 195, Riachuelo, Rio de Janeiro / RJ CEP: 20961-040
 Tel.: (21) 2582-1077 | Email: metrologia@cetiqt.senai.br**